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Spm. nr. S 2317 

Til undervisningsministeren (6/3 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren overveje muligheden for at ind- 
føre en bagatelgrænse, således at økonomiske 
opgørelser og regnskaber til brug for bl.a. loka- 
le- og medlemstilskud m.v. under denne baga- 
telgrænse i frivillige foreninger, idrætsklubber 
og lignende kun skal underskrives af kasserer 
og formand eller daglig leder frem for hele be- 
styrelsen for at være lovlige?« 

Begrundelse 

Spørgeren betragter et levende og aktivt for- 
eningsliv som værende af overordentligt stor 
samfundsmæssig betydning. Derfor gælder det 
om at give frivillige foreninger, idrætsforeninger 
m.v. så gode arbejdsbetingelser som overhove- 
det muligt. Det skal være sjovt, udviklende og 
berigende at engagere sig i frivilligt arbejde. 

Imidlertid har spørgeren modtaget en hen- 
vendelse fra repræsentanter for fire frivillige for- 
eninger og sportsklubber i Ulfborg. Repræsen- 
tanterne mener, at den nugældende lovgivning 
er for restriktiv hvad angår kravet om, at opgø- 
relser og regnskaber skal være underskrevet af 
samtlige bestyrelsesmedlemmer for at være gyl- 
dige til at opnå lokale- og medlemstilskud. I 
henvendelsen hedder det blandt andet: 

»De sidste to år er reglerne for underskrifter 
af bestyrelsesmedlemmer, i forbindelse med op- 
gørelser omkring medlemstilskud/lokaletil- 
skud, blevet strammet så meget, at det ikke læn- 
gere står mål med de resurser, der administreres. 
Det er rimeligt og forståeligt, at der skal være 
underskrifter fra kasserer og formand eller dag- 
lig leder, når man søger offentligt tilskud, men 
at opgørelser/regnskab skal underskrives af 
både kasserer, revisor og samtlige bestyrelses- 
medlemmer og afleveres på forvaltningen inden 
den 10/01 pålægger de frivillige en urimelig ar- 
bejdsbyrde -  den tid der »spildes« på at køre det 
halve af kommunen tynd efter underskrifter går 
fra vore børn og unge og er med til at mange fri- 
villige ledere siger fra, når tingene skal være så 
besværlige. Vi vil gerne foreslå, at der indføres 
en bagatelgrænse på f.eks. 10.000 kr. for med- 
lemstilskud/100.000 for lokaletilskud [_]. Til- 
skud under denne grænse bør kunne søges på 2- 
3 underskrifter.« 

Svar (12/3 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Efter folkeoplysningsloven skal den frie folke- 
oplysende virksomhed være etableret af en fol- 
keoplysende forening med vedtægt for at være 
tilskudsberettigende eller kunne få anvist òffent- 
lige lokaler. Foreningsbegrebet med bl.a. krav 
om en ansvarlig bestyrelse blev indført ved lov- 
ændringen i 2000 til afløsning af det hidtidige 
løsere kredsbegreb. 

Formålet med at udskifte kredsbegrebet med 
foreningsbegrebet var bl.a. at styrke foreningen 
som den organisatoriske ramme for folkeoply- 
sende virksomhed og at give brugere, admini- 
stratorer, folkeoplysningsudvalg og kommunal- 
bestyrelser et bedre arbejdsredskab til sikring af 
utilsigtet brug og misbrug af loven. 

Det følger af folkeoplysningsloven, at for- 
eningen skal aflægge regnskab for tilskud til fol- 
keoplysende voksenundervisning, tilskud efter 
folkeoplysningslovens § 8, stk. 2 (debatskabende 
aktiviteter), tilskud til frivilligt folkeoplysende 
foreningsarbejde og tilskud til private lokaler 
m.v. Regnskabet, der skal underskrives af samt- 
lige medlemmer af bestyrelsen, skal dokumente- 
re, at foreningen har anvendt tilskuddet i over- 
ensstemmelse med loven og de regler, der er 
fastsat i medfør heraf. 

Jeg finder det naturligt, at bestyrelsen, der har 
ansvaret for foreningens virksomhed og økono- 
mi, også vedkender sig dette ansvar ved at un- 
derskrive regnskabet. Jeg har derfor ingen aktu- 
elle overvejelser om at indføre bagatelgrænser i 
forbindelse med bestyrelsesmedlemmers under- 
skrift af regnskaber. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at den nye folkeoply s- 
ningsbekendtgørelse (nr. 1164 af 16. december 
2002), der trådte i kraft den 1. januar 2003, har 
ophævet de hidtidige centralt fastsatte, meget 
detaljerede regler om regnskabsaflæggelse og 
om revision m.v., idet kommunalbestyrelsen er 
bemyndiget til at fastsætte regler herom. 

Spm. nr. S 2082 

Til justitsministeren (20/2 03) af: 
Jytte Wittrock (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvor mange biler der kø- 
rer med danske nummerplader, uden at der er 
betalt afgift?« 


